und vielleicht hätte er Nichts erreicht.

Urkunden - Anhang.

I.

Bischof Walther von Troja, Kanzler von Sicilien, entschädigt

seine Domherren, auf deren Grund und Boden er den von Heinrich VI.

angeordneten Bau eines Hospitals ausführen will, durch den Weiler

Contessa, eine kaiserliche Schenkung: giebt ihnen die Hälfte von

Baccarezza, weil seine Kirche vom Kaiser viel Gut erhalten hat: ver-

leiht ihnen von all dessen Schenkungen die Zehnten.

i 195 Juli 30. Troja.

Nos Gualterius dei et imperiali gratia Troianus episcopus, regni Sicilie et Apulie

cancellarius.

Cum de possessionibus, a domino nostro Herrico imperatore uobis

et ecelesie Troiane eoneessis, de mandato et voluntate sua quoddam hospitale

in pertinentiis Troie ad receptionem pauperum et egenorum construere decrevimus

pro anima patris sui domini Federici divi augusti et domine imperatricis matris sue

necnon pro salute sua et domine nostre gloriosissime imperatricis Constantie et heredis

eius, elegimus locum ad predictum hospitale construendum , ubi sita est ecclesia sancti

Marci prope civitatem Troiauam. Quia vero ipsa ecclesia ad capitulum Troiane ecelesie

pertinebat et iniustum videbatur, absque eorum assensu et concessione ibidem hospitale

construere, in recompensatione ipsius ecelesie et possessionum eius in cambio de-

dimus eidem Troiano capitulo casale, quod dicitur de Comitissa, nobis et ecelesie

nostre ab imperiali maiestate öoncessum, cum omni iure, tenimentis et [>os-

sessionibus suis. Ad liec. quin de munificentia imperiali ecclesia nostra

Troiana multis possessionibus est ditata, volentes quod dilecti in Christo iilii

nostri Troiani canonici bonorum nostrorum essent partieipes et eos nostris benefieiis

ampliari, damus, concedimus et in perpetuum confirmamus eis et eorum successoribus

medietatem Vaccaritie , quam nos et predecessores nostri hactenus habuisse et possedisse

dignöseimur. Was zunächst folgt}
istfür meint Zwecke ohne Belang. Später fährt Bischof

Walther zu schenken fort: Preterea damus, concedimus et confirmamus eisdem Troianis

canonicis et eorum successoribus in perpetuum deeimas, sicut consueverunt habere de

episcopatu nostro a nobis et predecessoribus nostris. Kodein modo damus, concedimus et

confirmamus deeimas de tota alia terra, quam ab imperiali maiestate in aug-
mentum nostri episcopatus aeeepimus. Das Weitere lasst ich wieder hei Seite.

Acta sunt hec dominice incarnationis anno 1195. regnante domino nostro Heirico

sexto Romanorum imperatore et semper augusto, anno regni eins 24. imperii vero 5

et regni Sicilie primo. Datum Troie 3. kal. Aug., deeimatertia indictione.

Nos Gualterius dei et imperiali gratia Troianus episcopus, regni Sicilie et Apulie

cancellarius, suprascripta confirmamus. 1

Ego Berardus domini pape subdiaconus, domine imperatricis cappellanus.

Ego Vmt'i'icus archidiaconus Canosinus interfui.

Ego frater Berardus prior conventus militie Templi interfui et me subscripsi.

Da^ Original im Capitelarchiv zu Troja konnte ich bei eintretender Dunkelheit

nicht mehr benutzen. Mein Druck beruht auf einer Abschrift, die Hr. Canonicus

1 Subscripta corifirmo.
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\'. S i ii amm.i mir gütigst überliess. Erwähnt wurde die Urkunde von Meo, Annali

de] regno di Napoli XI. 27 (= St. 4918. 19), und Stefan i-.i.u . Mem. stör, della cittä di

Troia 1 24.

II.

Bischof Walther von Troja, Kanzler von Sicilien, verpfändet dem
Abt von Orsara, da Heinrich VI. die ihm gemachte Schenkung wider-

rufen hat, die Einkünfte des bischöflichen Weilers S. Lupulo, damit das

Kloster wegen der 400 Unzen, die der Abt unter seiner Bürgschaft dem
Kaiser geliehen hat, keinen Schaden leide.

1 1 95 Octoberi5. Palermo.

Nos Gualterius dei et imperatoris gratia Troianus episcopus, regni Sicilie etApulie

cancellarius et imperialis aule familiaris.

Notum facimus universis tarn presentibus, quam futuris, quod, cum dominus noster

Serenissimus imperator dei gratia venerabili abbati de Ursaria et ecclesie sue dudum duo

easalia concessisset in terra Tarenti. Maiolanum scilicet et Mutatam, idem abbas per
manus nostras et sub nostra securitate domino imperatori in quadringentis unciis

inde servivit. Verum quia coneessionem ipsam eidem domino nostro placuit in

irrituin revocare, nos videntes ecclesiam ipsam non modicam inde substinere iacturam,

ne forte propter lioe idem monasterium in temporalibus rebus ulterius lesionem ineur-

reret et Status eins labi posset quomodolibet in deterius, quia per manus et securi-
tatem nostram pecunia data fuit, tarn per partem nostram, quam successorum

nostrorutn pro ipsis quadringentis unciis restituendis proventus casalis nostri Sancti

Lupuli per scriptum eidem abbati et eins suceessoribus obligamus , ita quidem ut idem

abbas et successores eins proventus ipsius casalis in integrum percipiant, excepta vinea,

quam domui hospitalis nostri donavimus, donec eidem abbati vel suceessoribus suis per

nos vel successores nostros ipse quadringente uncie plenarie persolvantur. Ad uiaiorem

itaque securitatem et munimen eins et successorum suorum presens scriptum fieri iussi-

inus et sigillo nostro feeimus insigniri.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1
1 95 , regnante domino nostro Hen-

rico VI. Romanorum imperatore gloriosissimo , anno regni eins 24. imperii vero 5, regni

Sicilie 1. Datum Panormi 15 mensis Octobris, 14 indictione.

.Signum proprie manus domini Gualterii Troiani episcopi, regni Sicilie et Apulie

cancellarii.

Ego Guilelmus Regine archiepiscopus et domini imperatoris familiaris.

Ego frater Berardus dictus [prior] dorn US militie [Templi] 1 interfui.

Ego Americus archidiaconus Canosinus interfui.

Ego Ranaldus Gentilis Troianus et Valmaioris canonicus.

Ego Palmerius Troianus canonicus interfui.

Aus Aceto, Troia sagra I. 213. einer Handschrift von 1728 im Capitelarchiv zu

Troja. Das von Aceto angeführte Original war nicht aufzufinden. Mein Text be-

ruht auf gütigem Dictat des Hrn. V. Stefane«,!. Vergl. auch dessen Mem. stör, della

cittä di Troia 1 20.

III.

Friedrich II. erlässt dem Bischof Anselm von Patti und seiner

Kirche, die wegen ihrer Treue Verlust und Schaden erlitten hat, die

Stellung von 20 Matrosen, wozu ihr Weiler S. Lucia in Val di Milazzo

verpflichtet war.
1208 September, Palermo.

1 Für die Ergänzungen sind in meiner Vorlage keine Lücken angedeutet.
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Fredericus divina favente clemencia rex Sicilie. ducatus Apulie et principatus Capue.

Cum nostre discretionis intencio sit omnimodis in divina disposicione fundata,

propositi et voluntatis nostre est, creatoris clementiam devotis oculis intueri et sacro-

sanctis ecclesiis et locis venerabilibus pia sollicitudine providere. Attendentes igitur

fidei puritatem et devocionem, quam tu, Anselme, venerabilis Pactensis episcope. fidelis

noster, erga nostram liabere dignosceris maiestatem. considerantes eeiam, quod pro

fidelitate nostra ipsa Pactensis ecclesia bonorum suorum passa sit dispendium et

iacturam, ut nostri beneficii gracia possit ipsa ecclesia a suis incomodis aliquantulum

relevari. de solita benignitate nostra remittiinus et misericorditer condonamus tibi et

eidem Pactensi ecclesie viginti marinarios, quos curia nostra de casali tuo

sancte Lucie Vallis Melacii annis singulis consuevit habere, statuentes ut

de cetero ipsum casale ab ipsis viginti marinariis liberum et absolutum existat. Ad
huius autem concessionis et condonacionis nostre memoriam et inviolabile firmamentuni

presens inde Privilegium per manus Aldoini notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis

nostre sigillo iussimus eommuniri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Data in urbe felici Panormi per manus Gualterii de Pallearia. venerabilis Catha-

niensis episcopi, regni Sicilie eancellarii, anno dominice incarnacionis inillesimo du-

centesimo octavo, mense Septembris duodecime indictionis, regni vero domini nostri

Frederici dei gracia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue

anno undecimo. feliciter, amen.

Für die Monumenta Germaniae hat Schiaparelli aus dem Original im Capitel-

archiv zu Patti die von mir benutzte Abschrift genommen. Ein Bruchstück bei Pirro,

Sicilia sacra 1 776 = B. F. 593.

IV.

Friedrich II. erstattet dem Bischof Matthaeus von Monopoli zwei

nach dem Capuaner Edict ihm ausgehändigte Privilegien . in deren

erstem die Kaiserin Constanze die Besitzungen der Kirche bestätigte,

in deren zweitem sie ihr den Zehnten von den Einkünften der Bagliva

schenkte: bestätigt diese und die anderen Privilegien der Kirche, salvo

mandato.
1 22 1 April. Tarent.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie.

Per presens scriptum notum facimus universis nostris fidelibus presentibus et

futuris, qualiter Matheus venerabilis Monopolitanus episcopns, fidelis noster. ad pre-

sentiam nostre maiestatis accedens, iuxta generale edictum. factum a nobis

in curia Capuana de privilegiis resignandis, duo privilegia domine quon-

dani imperatricis Constantie recolende memorie, matris nostre. nobis humiliter re-

signavit. In uno quorum vidimus contineri, qualiter Monopplitanum episcopum

et successores suos, ipsam ecclesiam cum omnibus possessionibus et bonis suis

sub speciali protectione et defensione recipiens confirmavit eidem ecclesie in per-

petuum omnia privilegia, casalia . [bona] et possessiones. que donationibus regum.

concessionibus principum et aliorum oblatione fidelium tunc ipsa ecclesia tenebat et

possidebat et que in futurum [poterit adipisci], statuens ut nemo ecclesiam ipsam in

hominibus, possessionibus et bonis suis änderet aliquatenus niolestare. In alio vero

continebatur, qualiter eidem ecclesie donavit perpetuo et concessit integram decimam

annualiter percipiendam de omnibus redditibus baiulationis civitatis eiusdem. Quibus

privilegiis resignatis idem episcopus celsitudini nostre humiliter supplicavit, ut ipsi

sibi restituere et confirmare [nostra serenitas] dignaretur. Cuius supplicationibus.

quas consentaneas vidimus rationi, benignitate solita annuentes et ipsa ei restituimus et

tarn ipsa quam [omnia alia] sibi et successoribus suis et eidem ecclesie in perpetuum duxi-
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mus conlirmanda. salvo mandato et ordinatione nostra. Ad [cuius] restitu-